- Đền Ông Đông

Hải

- Mộ cá Ông

- Miếu cá Ông

Thôn Nam Sơn, Nghi Sơn

Làng Vạo, Hải Nhân

Thôn Thanh Nam, Hải Thanh

Trong số những cơ sở thờ cá Ông thì đền thờ cá Ông (Đức Ông

Nam Hải) ở làng Diêm Phố (xã Ngư Lộc, huyện Hậu Lộc) là nổi tiếng

hơn cả; đền còn lưu giữ sắc phong thời vua Khải Định năm thứ 9

(192) và nhiều di vật quý khác. Lễ hội thờ cá Ông ở Diêm Phố diễn ra

từ ngày 21/2 đến 24/2 âm lịch, được tổ chức trang nghiêm, thành kính,

đặc sắc và quan trọng nhất phải kể tới màn rước Long Châu trong lễ

hội (mô hình thuyền rồng), tượng trưng cho sức mạnh bám biển vươn